






Den væsentligste arkitektoniske forskel mellem 
pionerfasens opvisning af rå industriel teknik og 
konsolideringsepokens expoisering af netværks
økonomiens programmel er nok monumentalæste
tikkens forvandling fra rustik bastion til porøs 
pavillon. For byen er den mest betydningsfulde 
ændring måske indførelsen af den omfattende ind
hegning, som definerer expoens steder, koordine
rer rummets heterogenitet og holder de arkitekto
niske elementer adskilt. 

Expoiseringens opsplitning af byrummet i soli
tære standsenklaver med hvert sit repræsentati
onssystem har en afglans af refeudalisering over 
sig og overskrider dermed den polycentriske by
fragmentering, hvor hvert enkelt sub-center som 
decentraliseret enhed så at sige rummer helhe
dens fortælling. Selv om Dubais post-polycentri
ske bymønster overordnet set er vævet sammen af 
infrastrukturen og eksklusivt differentieret af ex
poiseringen, har repræsentationen af byen som 
materiel kultur ikke noget indeksikalt billede at 
henvise til. Mobiliseringen er tota l og dermed tråd
løs, samtidig med at den æstetiske værdisætning 
er blevet autonomiseret. Der er ingen stilmæssig 
diskrepans mellem f.eks. Wafi-shoppingcenterets 
ægyptisk inspirerede indgang og det tilstødende 
high-tech-beboelsestårn. Fortællingerne er side
ordnede, det postmoderne citat har emanciperet 

historiens kontinuitet og pluraliseret byrummets 
betydningsdannelse. Der må en filtrering til, hvis 
konturen af det spirende informationssamfund 
skal udskilles fra det hav af 'spam', der slører dis
tinktionen. Beretningen om Dubai må derfor spo
res som punktnedslag i 'Junkspace de Luxe'. 

The City of The Image 
Dubai og selve expoiseringens landmark er uden 
tvivl det 321 meter høje luksushotel Burj Al Arab, 
der står på en kunstig ø godt 300 meter ude fra ky
sten ved Jumierah-byområdet i syd. Hotellet har 
med sine syv stjerner sprængt kategoriseringen af 
luksushoteller og kondenserer den aura at ekstra
vagant overdådighed, som turistministeriet ivrigt 
identificerer med Dubais sande jeg. Monumentet 
lanceres i forskellige brochurer, ikke bare som et 
referencepunkt for Dubai, men som »et universelt 
symbol på det nye millennium«. Hotellet har lige
som Eiffels tårn i Paris et ydre skellet, der gør byg
ningen helt åben indvendig. Balkonerne til de 202 
dobbeltsuiter vender indad og danner en 180 me
ter høj lobby indhyllet i et filigranmønster af for
gyldt atmosfære - a la rumrejsen 2001 nat. Monu
mentets introverte kulmination er effektivt forseg
let fra omgivelserne. Kun lyset og de pengestærke 
gæster kan trænge igennem det blankpolerede 
ydre. Hvis Eiffeltårnets tomme indre var det solid es 
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svanesang, er hul rummet i Burj Al Arab atriets 
apoteose. 

Når bygningen med sikkerhed må regnes som 
den expoiserede bys landmark, skyldes det ikke 
bare, at den er så ekstravagant indrettet og på en 
gang himmelstræbende, opsigtsvækkende og høj, 
men også at den ha r så mange metaforiske lighe
der med arketypen i Paris. Nøjagtig som Eiffeltå r
net i sin tid eksponerede samtidens drist igste kon
struktioner og udgjorde det udsigtspunkt, hvorfra 
udstillingen kunne overskues, bærer Burj Al Arabs 
overdimensionerede spinkelhed og teflon-belagte 
glasfibervævede facadeskærm vidnesbyrd om nu
tidens ingeniørmæssige grænser. 

Ligesom Eiffel med restauranten på toppen af 
monumentet fik pa rallelforskudt betydningen af 
borgerskabets salon op i skyerne, har det engel
ske ingeniørfirma WS Atkins nu hævet baren og 
jet-settets bea chparty til den distance, hvorfra 
verden virker mere indtagende, og hvorfra land
skabet fremstår i sit skønne maleriske format. Ho
vedet på 'giraffen' er som på forgængeren meget 
lille for at gøre halsen længere, men toppunktet er 
i modsætning til ikonet fra 1889 spaltet i to. Den 
kompositoriske krone på værket er helikopterlan
dingsbanen, der vender ind mod land og markerer 
det mobil itetsbaserede samfunds absolut op
højede punkt- dets heliport. Restauranten og ud-
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sigtspunktet, der vender væk fra byen, er blevet til 
en linie, en horisont ud mod verden, som kun lader 
Du bai optræde i øjenkrogen. Hvis Eiffeltårnets ud
sigtspavillon var den borgerlige offentligheds høj
depunkt, er Burj Al Arabs millionærsuiter den 
tra nsnationale elites ypperligste retrætepost. Hvor 
Eiffeltårnet metafo risk var en t riumfbue tor neden, 
som havde få et sat en himmelstige på, der gjorde 
det muligt tor industrialismen at se ned på forti
dens by, er Burj Al Arab et flygtigt fa rtøj, som har 
hejst storsejlet og sat kurs mod fjerne destinatio
ner. At hotellet metaforisk er i drift, understreges 
af, at den karakteristiske profil også pryder de of
fic ielle nummerplader. Burj Al Arab køres bogsta
veligt talt i stilling som luksusparadisets nye em
blem. 

Den hædersplads, som landmarket indtager i 
byens symbolske rum, er tæt forbundet til det arki
tektoniske elements vertikale karakter. Landmar
ket er urbanitetens Mount Everest, det stikker sit 
hoved op over byens horisont fo r som reference
punkt at fæstne byens sted og samtidig markere 
dens position i verden. Mindre vartegn kan sag
tens fungere som lokale fikspunkter, uden at mile
pælens status antastes. Men hvad gør den expoi
serede by, som kun har plads til mesterværker, når 
investorerne kræver mere visuelt afkast, mere mo
numentalitet? Hvordan overgås et landma rk, uden 

at den allerede investerede kapital går til spi lde, 
og uden at det symbolske hierarki destabil iseres? 
Dubai har svaret. Man udvider referencesystemet! 
Ligesom luksushotellernes graduering blev 
sprængt med Burj Al Arab-hotellets opulente luk
sus, har Kevin Lynchs kognitive parametre for au
tomobilalderens bytorståelse nu fået udvidet sine 
kategoriale distinktioner. Urbaniteten har fået sit 
Great Barrier Reet, verden har fået sit 8. vidunder, 
og den moderne by har fået sit benchmark. 

Oaser af frie ideer 
Få hundrede meter fra byggepladsen, der engang 
skal blive til Dubai Marina, ligger det Amerikanske 
Universitet. Fra El 1-motorvejen, der løber parallelt 
med kystlinjen lidt over en kilometer inde i ørkenen 
og skiller Emirates Hills og Emirates Golf Club fra 
Marinaen, ser man direkte ind over universitetets 
cam pusområde. For enden af den enorme parke
ringsplads, der vender ud mod motorvejen, anes et 
strålende hvidt bygningsanlæg i Washington-stil, 
og mod syd lige før Golf Course lnterchange no. 5 
står en art-deco-replika bygning komplet monteret 
med Hard Rock Cate-globus på t aget og markerer 
vesterlændingenes åndelige tilstedeværelse i Al 
Sufouh-bydelen. Universitetet er den enklave, som 
stærkest skiller sig ud fra det ellers dominante 
normsæt af arabisk tilpasset byggestil. Alle andre 

steder i Dubai er kulturinvasionen enten neutrali
seret som internationa l eller assimileret i den 
håndhævede tradit ion ved hjælp af særlige optiske 
fi ltre, der omformer alt t il en slags arkitektonisk 
nysprog med en ubestemmelig mellemøstlig ac
cent. De to enestående bygninger er undtagel
serne, der bekræfter reglen om, at alle stilarter 
skal oversættes til det virtuelle lokalsprog ved 
hjælp af et vagt defineret reg lement. Selv de skan
dinaviske villaer ude på pa lme-øen har en umis
kendelig arabisk udstråling. 

Det eneste, som i realiteten styrer de markeds
kræfter, der behersker Dubais fysiske bylandskab, 
er i virkeligheden denne symbolske polit ik, der ga 
ranterer byens visuelle enhed gennem en form for 
åben arabisk massesymbolik. Selv om kontrol len 
med den symbolske ku lturinvasion er forholdsvis 
liberal, er der ingen tvivl om kursen . Udviklingen 
er, hvis den ikke lige skyldes sheikens direkte visi
onære mellemkomst, alt id nøje afstemt i forhold t il 
den kulturelle kanons veto mod Public Display af 
Affection, PDA. Fri dress code og accepten af indi
viduelle materielle udtryksformer i Dubai er under
lagt dette PDA-regulativ om, at ingen gestus må 
være alt for opslugt af egne fornemmelser eller 
give udtryk for upassende attituder. Det eneste do
mæne, der ikke er kontrolleret på denne måde, og 
den eneste type kulturinvasion, som ikke um iddel-
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bart kan styres via PDA-systemets selvovervåg
ning, er den elektroniske. Internettet og de inter
nationale nyhedsmedier sætter selv dagsordenen, 
og indbyggerne i Duba i har fri adgang til informati
onsstrømmen, fo rdi byens økonomiske dynamik i 
udpræget grad bygger på afkastet fra de nye kom
munikationsteknologier. 

Som informations- og netværkssamfund står 
Dubai derfor over for en indre konflikt. På den ene 
side skal økonomien kunne fungere på frie betin
gelser for at sikre fortsat vækst, på den anden side 
er myndighedernes kontrol med det symbolske 
rum et af den post-politisk stats mest rnagtpå
læggende anliggender. Dubais løsning på videns
samfundets krav om 'No Limits - No Boundaries' 
har således været indførelsen af en privilegeret 
zone for økonomisk frihed under politisk ansvar -
den såkaldte Dubai Technology, Electronic Com
merce and Media Free Zone, Tecom bestående af 
Dubai Internet City, Dubai Media City og Dubai 
ldeas Oasis. Den repressivt tolerante strategi går i 
sin enkelhed ud på at bemyndige de grænseover
skridende medier med en tota l skattefrihed, der 
garanterer, at talestrømmen holder sig inden for 
rammerne af ansvarlighed og nøjagtighed. Eller 
med andre ord: Hvis informationsstrømmen bliver 
uansvarlig eller virksomhederne mister deres for
nemmelse for træfsikkerhed, er det automatisk 

slut med skattefriheden, og det er et argument, 
som de private informations- og medievirksomhe
der tilsyneladende respekterer. 

I alt fald er tilstrømningen til det nye firkløver af 
vidensøkonomiske økosystemer, som universite
tet, ide-oasen, internetbyen og mediebyen tilsam
men udgør, stor. Over 500 medieselskaber, her
iblandt CNN, Reuters, MBC og Sony Broadcast, er 
flyttet ind i Mediebyen, og i Internetbyen bor nu 
bl.a. Microsoft, Oracle, HP, IBM, Compaq, Sie
mens, Canon, Sony Ericsson etc., og boligerne til 
de mere end 5500 videnarbejdere er under op
førelse. Det sidste skud på stammen er den kom
mende Knowledge Village. De fire eksisterende 
enklaver ligger side om side i en kvadreret plan på 
omtrent fire gange 200 ha. Internetbyen i nordøst 
og Mediebyen i det sydvestlige hjørne er begge fi
gurligt orienteret indad mod haveanlæg med kun
stige søer. Bebyggelserne er i hovedtræk identi
ske: En korona af overdækkede parkeringspladser 
indrammer de modernistiske glasblokke. Medie
byens tre nuværende hovedbygninger minder om 
store wide-screen-tv, med glatte skærmlignende 
facader ind mod søen og udadvendte bagsider der 
arkitektonisk signalerer plug-in, aktivitet og billed
behandling. Internetbyens domiciler er mere ab
strakte. En stofløs hinde af blåsort spejlglas giver 
de fire kasser en gådefuld råolie-tung udstrå ling af 
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teknologisk blackbox, der tavst beretter om infor
mationssamfundets fravær af materialitet og re
præsentativ fysiognomi i forhold til den arkitekto
niske tradition. Informationssamfundets bymæs
sighed er stadig et diffust fatamorgana, en 
flimrende spejling, der godt nok gør det muligt at 
se industrisamfundet på afstand, men ikke selv har 
taget plads i det rum, hvor planlægningen og arki
tekturen agerer. Selv om videns- og netværkssam
fundet tårner sig op i Dubai, er det endnu ikke mu
ligt at afgøre, hvilke arkitektoniske konstruktions
typer de r anvendes inde bag ved glasskærmen, og 
hvilken fysisk kontur den nye by vil antage. 

Sheik Zayed Road 
Tyve ki lometer fra den nye vidensby i den nordlige 
ende af E11 -motorvejen, mellem interchange no. 1 
og den store rundkørsel ved World Trade Center, 
ligger Dubais modernistiske showcase. Den tre ki
lometer la nge vejstrækning er byens 'Little Man
hattan', hvor de internationale finans- og handels
repræsentationer står linet op i en form fo r post
moderne Wall-Street-kulisse. En enkelt række 
skyskrabere på hver side af den ottesporede Sheik 
Zayed Road tegner den symbolsk graf for byens 
himmelstræbende økonomi og danner samtidig en 
form for monumenta l byport i det ellers flade by
område. Potemkinkorridoren består foruden det 

halvfjerdser-monolitiske World Trade Center af 
flere karakteristiske højhusbygge rier, bl.a. de over 
300 meter høje Chicago-style tvillingetårne Emira 
tes Towers, det halvt så høje, men til gengæld 
firtå rnede og neogotiske Fairmont Hote l, det Big 
Be n-inspirerede smykkeskrinsagtige beboelses
tårn The Tower på 243 meter og det 40-etages 
tha i-gestikulerende Dusit Dubai. 

Den dobbelte række af højhuse er set fra de rig
tige vinkler en imponerende manifestation af 
godshandelens stabelæstetik, men bevæger man 
sig uden fo r skyliniens indre tunneleffekt og ud i 
det omgivende postindustrielle bylandskab, får de 
to spejlglaserede skillevæge en meget spinkel 
konsistens. Fyrre meter fra opstill ingens midter
linie og lige uden for kanten af de franske have
bå nds tynde idyl fo rvandles sceneriet ti l en 
næsten surreel tilstand. Tårnrækken er sikkert 
tænkt som repræsentant for Dubais Central Busi
ness Dist rict og varemærke for den højtprofilerede 
økonomi, men tegnet er også, om end ufrivilligt, 
blevet et ekko fra dengang byens kraft metafori sk 
lod sig måle i højden. Den symbolstærke konstruk
tion kanal iserer et billede af byen, der mest af alt 
hører den spirende industrialisme til, og sceneriet 
karikerer næste n den modernistiske vision om 
byen som et heldigt sammentræf af ophøjetinge
niørkunst og videnskabelig rationalisme. Højhus-
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silhuetten langs Sheik Zayed Road er allerede før 
sin færdiggørelse blevet et historisk yderkvarter 
set i forhold t il de nye agglomerationer af net
værkssamfund, der ligger længere ude ad samme 
vej. Den nye økonomi har endnu ikke fundet ad
ækvate fremtrædelsesformer, der arter sig som 
fikspunkt - men ligesom hos Da li fornemmes det 
nye tydeligt gennem de gamle symbolers me
tamorfose og det kendte gadebilledes ominøse 
forva ndling fra rumlighed til skalkeskjul. 

Konklusion 
Punktnedslagene i Dubais globaliserede bymøn
stre illustrerer, godt nok in ekstremum, hvordan 
den mode rne by princ ipielt antage r karakter af 
spilleplade - en form for bingo-urbanisme eller op
portunt fe lt - der styres af eksterne økonomiske 
dynamikker og holdes sammen af mobil itetsfrem
mende strukturer. Byens fysiske infrastrukturer, 
internettet og andre mediebårne kommunikations
former er sammen med rummets ku lturelle atmo
sfære blevet de dominerende lokaliseringsfakto
rer, efter at den bureaukratiske statsplanlægning 

· har måttet overgive styringen af byudvikl ingen til 
markedskræfterne. 

De rumlige analyser af Dubais bylandskaber vi
ser desuden, at den post- industrielle by ikke læn
gere J)ør forstås som et territorium af produktions-

landskaber. Den moderne by er i høj grad et blevet 
et konsumdomæne, der både er en hybrid af indu
strisamfundet, men også overskrider den kendte 
topologiske stedsforståelse, fordi den samtidig 
formes tematisk som tidssteder. Bylivet forsøges 
ikke længere behersket via rummet, men manipu
leres af et marked, der former livet i byen som stil. · 
Byen er blevet selvrefleksiv og er som The City of 
The Ima ge underlagt globale markedsføringsprin
cipper. De nye urban itetsformer har erstattet den 
gamle enhedsfigur Byen med expoiseringens 
byer-i-byen, og arkitekturen er derfor tendentielt 
blevet et brand, der har løsnet sin forbindelse t il 
stedet som loci, og som fø lge heraf ope rerer i en 
ny territorial sammenhæng: Genius Logo. 

I det nye bymæssige plot er fortid og fritid blevet 
parallelle forbrugssfærer, der for længst er stan
dardiseret. Samtidig med at det egenskabsløse er 
blevet den moderne bys vernakulære udtryk, står 
de historiske byrums universelle fremtid allerede 
under Lyon's-club-urbanismens protektorat. 

Autenticitet er blevet et spørgsmål om konstant 
forto lkning, og den moderne by må derfor forstås 
introvert. Der eksisterer ikke længere noget uden
for, urbaniteten er blevet en kontinentaltilst and. 

Artiklen er et uddrag af et case·study, der kan læses i sin 

fulde længde på http://www.transform-arkitekter.dk/ 
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